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ÚVOD

1) Zadání projektu

Cílem bakalářské práce je vytvoření houpacího sezení, které je primárně koncipováno pro použití
v exteriéru. Produkt má sloužit jako alternativa ke klasickému sedacímu nábytku při volnočasových
aktivitách.

2) Předmět výzkumu a návrhu

Pro vývoj produktu bylo důležité zmapování dostupného zboží, které je na trhu a průzkum produktů
podobného zaměření. Dále pak stanovení cílového prostředí a skupiny, pro kterou bude produkt
navrhován. A následné zvolení jasné koncepce použití a vhodného materiálového řešení.

3) Navrhovaná metodika práce

Nejprve bylo nutné zpracování podrobné analýzy a rešerší, ze kterých byly patrné principy houpa-
cího sezení a křesel, ze kterých jsem následně vycházela. Následoval geometrický rozbor působení
těžiště křesla a člověka při houpání a jejich vzájemná vazba. Dalším krokem bylo stanovení
prostředí, do kterého bude produkt určený a s tím spojených souvislostí – materiálové řešení,
požadavky na údržbu, odolnost, cílová skupina atd…Z těchto faktorů vzniklo několik variant houpa-
cího křesla, které byly prokonzultovány, a následně bylo vybráno finální řešení.
Impulsem pro mou bakalářskou práci byl osvobozující pocit uvolnění, který člověk zažívá při
houpání. Je dokázáno, že tento pohyb pozitivně působí na psychický i fyzický stav (uvolnění
svalové ztuhlosti, stimulace centra rovnováhy, zlepšení krevního oběhu, metabolismu a nervové-
ho systému). Vzhledem k velmi hektické době, ve které žijeme, je velmi obtížné najít chvíli na
zamyšlení a odpočinek, který prospívá nejen našemu tělu, ale i mysli, proto je důležité si tyto
chvíle uvědomovat a prožívat je jak nejlépe dokážeme.

Volný čas tráví každý odlišně a i relaxace má pro všechny jiný význam, já jsem se zaměřila jed-
nak na krátké chvíle, během kterých se lidé vymaní z pracovního procesu a připravují se na další
zápřah, a na ty delší, při kterých přichází uklidnění a nabírání nových sil po náročném pracovním
dnu. Doba volných víkendů a prázdnin do mého zadání samozřejmě spadá také, v tomto případě
je houpání zábavou a zpestřením volného času.

Do této doby bylo vnímáno houpání jako činnost primárně patřící dětem nebo maminkám na
mateřské, které v houpacích křeslech uspávají své ratolesti. Houpačky, houpací koníci, kohouti,
lodičky na pouti, kolíbky…to všechno jsou věci, které patří dětem, mají je zabavit a naučit lépe ov-
ládat motoriku. Jako dítě jsem houpání milovala, proto mě s přechodem do dospělosti mrzelo, že
návštěva dětského hřiště a houpání se, by byla v mém případě minimálně nevhodná. Variantou by
pro mě bylo pořízení některého z dostupných houpacích křesel, z nichž žádné nesplňovalo moje
představy. Hledala jsem produkt, který by se hodil jak do interiéru, tak i exteriéru, mohl by být přes
noc na terase a nic by se mu nestalo, zároveň by však nezabíral mnoho prostoru a byl elegantním
doplňkem. Pár možností na trhu je, jsou ale velmi objemné a neforemné, jejich přenos kamkoli je
obtížný a na případné skladování je potřeba další místnost.
Tyto úvahy mě dovedly až k zadání pro mou bakalářskou práci. Snaha o vytvoření houpacího křesla,
které bude možné použit v různých charakterech prostředí, bude pro své uživatele zábavným a
specifickým doplňkem a umožní jim užít si pocit uvolnění a relaxace.
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REŠERŠE – analytická část

1) Houpací nábytek – křesla, židle, houpačky

Na trhu najdeme mnoho příkladů dobrých i špatných kousků houpacího nábytku. Škála se pohy-
buje od sedacího nábytku, tedy houpacích židlí, křesel, stoliček a samostatných houpaček, až po
kolíbky a houpací hračky pro ty nejmenší. Můžeme je rozdělit do skupin určených výhradně do
interiéru, které najdeme převážně v budovách určených pro bydlení (byty, rodinné domy, vily), v
občanských stavbách je jejich použití již méně obvyklé. Déle jsou produkty, které splňují podmínky
pro umístění do interiéru i exteriéru, to se většinou týká produktů, které najdeme například na ter-
asách rodinných domů nebo vil a jejich venkovní uplatnění je sezónní. U tohoto typu nábytku musí
majitelé řešit jejich uskladnění zejména během zimních měsíců, kdy podmínky nezaručují teplotní
a vlhkostní stálost a materiál nebo tvar výrobku by mohl být znehodnocen. Mezi prvky, které jsou
navrženy výhradně do exteriéru, se primárně řadí komponenty určené pro dětská hřiště, tedy klas-
ické houpačky, které známe z dob dětství. Dále je najdeme na poutích, kde jsou součástí většího
celku, například již výše zmíněné houpací lodičky. Specifickými prvky jsou houpací objekty, které
byly navrženy se záměrem oživení veřejného prostoru. Jejich umístění je přesně dané a svým
charakterem reflektují okolní prostředí nebo záměr architekta.

Houpací židle v mnoha případech vznikly jen výměnou klasických noh za ty s určitým poloměrem
a jejich vzhled zůstává nezměněn. Uživatelsky je tato varianta méně komfortní než výběr houpa-
cího křesla, přesto najde své využití.

2) Prostředí

Jak jsem již zmínila, houpání lze nalézt skoro ve všech charakterech prostředí. Největší zastoupení
mají produkty do interiéru, exteriérových variant je však jen malé procento. A i tyto příklady
nejčastěji najdeme na soukromých terasách rodinných domů, maximálně se může jednat o muze-
jní expozici, která je však jen pro určitou část lidí.

Houpací křesla se vyznačují již položenější geometrií sedací a
opěrné části s područkami a svým zastoupením reprezentují
největší procento prodaných kusů. Také se jedná o kombi-
naci
sedáku a houpacích nohou, které jsou snadno vyměnitelné
za ty klasické. Asi nejznámějším příkladem výše zmíněného
použití je křeslo RAR od Charlese a Ray Eamsových (1968),
které
prodává firma Vitra. Tato ikona zdobí mnoho interiérů a velmi
často je spojována s dětskými pokoji a uspáváním miminek.

Další alternativou jsou křesla, která jsou od první idey kon-
struovaná jako houpací a jejich forma tomu odpovídá. Nohy
se sedákem jsou v naprostém souladu a propojení, nedají
se sundat či vyměnit. Ukázkovým příkladem je křeslo Wave
od designéra Michala Riabiče (2011), které bylo navrženo
pro firmu Ton. Jedná se o prostorově výrazné křeslo z ohý-
baného dřeva s velmi pohodlným sedákem, který umožňuje i
posez v tureckém sedu a člověku evokuje pocit houpání na
mořských vlnách.

V oblasti houpání objevíme i různé tvary, které svou or-
ganickou formou připomínají spíše sochy a vyžadují hodně
prostoru, aby jejich jedinečnost dostatečně vynikla. Tyto
produkty si umím představit například v rozlehlých galerijních
prostorách nebo ve velkorysém foyer muzea, než v sektoru
rodinného bydlení. Ideálním příkladem je houpací objekt z
corianu, kterou pro firmu Du Pont navrhl izraelský designér
Ron Arad (2004).

Zcela specifickým segmentem jsou houpací hračky
pro děti. Vzhledem ke svým uživatelům jsou často
inspirovány zvířaty a v barevných kombinacích a
chlupatých materiálech se meze nekladou. Klasik-
ou, která jistě utkvěla mnohým z nás v paměti, je
hračka Kohouti, která se prvně objevila začátkem 20.
století a vychází z houpacího koně. Ze současných
produktů bych zmínila houpacího koně H-Horse
od japonského studia Nendo (2016), které bylo
navrženo pro firmu Kartell.

Jen malé procento produktů se vyznačuje ,,něčím
navíc‘‘. V tomto případě mám na mysli vlastnost
nebo formu produktu, která by budoucím uživatelům
poskytla další prvek, než je jen splnění pod-
mínky posazení a houpání. Jedná se o propojení
požadavků cílové skupiny s důmyslně promyšlenou
formou. Konkrétně mě velmi zaujalo křeslo Rock-
ing -2-gether chair od architekta Paula Kwetona
(2012), které kombinuje houpacího křesla a psí/
kočičí pelíšek. Pro mě byla tato reference svěžím
impulsem, který obohacuje tradiční funkci a tvar
houpacího křesla a posouvá ho tím do další roviny.

Dalším prvkem, který stojí za zmínku, jsou exteriérové
objekty, které mohou být umístěny na rušné pěší
promenádě nebo na náměstí. Projekt s názvem

[…]


Markantní změna nastala při zvolení ocelového obdélníkového profilu pro nosnou konstrukci. Jekl
30 x 15 mm je ze všech hledisek pro křeslo vhodnější – houpání na větší ploše, zjednodušení
celého tvaru konstrukce…úpravami prošly i rozměry, poloměr houpacích nohou se zvětšil, aby
byla zajištěna větší stabilita a těžiště se dostalo do správné pozice. Dále byly ponechány jen nutné
spojnice, které zajišťují podporu sedáku a opěráku, ale nikterak neruší výsledný tvar křesla.

SYNTÉZA – výsledný návrh

Výsledná podoba návrhu je kombinací ocelových profilů o rozměrech 30 x 15 mm, které tvoří
houpací nohy, a děrovaného plechu na sedáku s kapsou a opěráku. Jekly jsou v celém tvaru
duté, jen v nejmenších profilech, na spojnicích rovných částí s kružnicí, bylo nutné kvůli výrobě
použít profily plné. Děrovaný plech jsem zvolila s kruhovými dírami, které dokonale korespondují
s tvarem křesla a výsledná podoba je tak kompaktní. Na okrajích plechu je nutné ponechat plnou
část, konkrétně v šířce jednoho centimetru, aby se předešlo zranění (např. odření) a aby nebyly
poškozeny ukládané věci. Geometrie křesla vychází z ergonomie sedacího nábytku a propojení
s kružnicí. Kapsa pod sedákem odpovídá celkovému tvaru a koresponduje jak se sedákem, tak s
nohama křesla.
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Vzhledem k použití v exteriéru je nutné ochránění nátěru i konstrukce křesla. To je zajištěno ner-
ezovými lištami na spodní části nohou, které jsou ke konstrukci připevněny pomocí zápustných
šroubů. Z bezpečnostního hlediska jsou v hraničním místě přidělány zarážky, aby bylo zabráněno
převrácení na záda. Pro zkušené uživatele by křeslo mohlo sloužit ve své čisté podobě, sbíhající
konstrukce nohou by i bez zarážek úplné převrhnutí nedovolila. Název křesla je umístěn v horní
části pravé nohy (při pohledu zepředu), aby byla zajištěna lepší čitelnost a viditelnost.

Díky mírnému naklopení nohou od svislé osy je umožněna stohovatelnost. Tuto výhodu má zatím
pouze klasický sedací nábytek (konkrétně židle) a u houpacích křesel se s podobnou vlastností ne-
setkáváme. Stohování má význam jak pro výrobce, kteří jsou schopni dodat více kusů ve stejném
objemu, tak pro koncové uživatele, například majitele kaváren či restaurací, kteří nábytek lépe
uskladní. Jako příslušenství se bude k Houpu dodávat zarážka, která zajistí stabilutu při stohování.

Hmotnost výrobku se pohybuje kolem 17 kg, čímž je splněna podmínka přenosu pomocí dvou
osob, i žen. Tvar křesla neumožňuje jednoduchým a nehlučným způsobem krádež, ale přesahy
u sedáku a opěráku naopak výborně slouží jako madla pro dobrý úchop. Horní přesah má ještě
výhodu při ležérním posezu s rukama za hlavou, umožňuje opření předloktí a spojením prstů si
uživatel pohodlně podepře hlavu.

Barevnost houpacího křesla Houp byla volena vzhledem k prostředí, do kterého je koncipovaný.
Světlejší tóny zabraňují jeho přehřátí při vyšších teplotách a zároveň upoutají pozornost. Zákazník
si může vybrat ze čtyř barev, které vychází ze vzorníku Ral. Konkrétně se jedná o barvu béžovou
(ral 1015), žlutou (ral 1018), béžovočervenou (ral 3012) a tyrkysovou (ral 6027). Všechny odstíny
podporují eleganci a jedinečnost křesla.
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ZÁVĚR – reflexe

Zvolila jsem si úkol, který pro mne byl od začátku velikou výzvou. Zadání samo o sobě bylo o věcné
argumentaci a dlouhé debatě, proč se zrovna tímto tématem zabývat. Následovalo dlouhé stu-
dování ergonime sedacího nábytku a vlivu těžiště u houpacích křesel. Po několika variantách přišlo
výsledné řešení, se kterým jsem spokojená. Ideu vytvoření houpacího křesla jsem měla dlouho a
jsem šťastná, že jsem ji dovedla do reálného a funkčního výsledku, ze kterého mám radost. Díky
prototypu houpacího křesla v měřítku 1:1 jsem schopná kriticky zhodnotit výsledný návrh, geomet-
rii a ergonomii. V další fázi by bylo vhodné vše detailně probrat s případným výrobcem a vybrat
adekvátní technologii výroby, aby křeslo co nejlépe fungovalo v daném prostředí a návrh se stal
dokonalým.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala všem, kteří mě při navrhování křesla Houp podporovali a pomáhali mi. Velký
dík patří mému vedoucímu Mgr. art. Martinu Tvarůžkovi, který mi umožnil se tomuto zadání věnovat
a byl mi vždy přímým a férovým kritikem, dík také patří mému manželu Zdeňkovi, který snášel mé
nevrlé nálady, když se nedařilo, a vždy mě v mé práci podporoval, dále děkuji fotografu Honzovi
Žirovnickému, který byl ochoten fotit a nosit křeslo po Praze. A nějvětší poděkování patří skvělému
zámečníkovi panu Marku Boučkovi, který odložil všechny své zakázky a v šibeniční lhůtě mi křeslo
vyrobil. Děkuju!

ZDROJE
www.google.com
www.wikipedia.com
www.pinterest.com
www.reddotaward.com
www.czechdesign.cz
www.umprum.cz
www.dezeen.com
www.archdaily.com
www.designmagazine.cz
www.fsv.cvut.cz

A na úplný závěr fotodokumentace a radost z povedené práce...
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