POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Ing. Arch. Kristýna Šimoník**

Název bakalářské práce: **Houpací křeslo HOUP**

Posudek:

Zadaním bakalářské práce studentky Kristýny Šimoník je exteriérové houpacie kreslo nazvané „HOUP“.

Cieľom práce studentky bolo vytvorenie funkčného prototypu houpacieho kresla spĺňajúceho ergonomické, estetické a funkčné parametre súčasnosti. Houpacie kreslo predstavuje tému, ktorá je v európskom nábytkárstve masovo rozšírená od 19. storočia. Vďaka charakteristickým výrobkom Michaela Thoneta z druhej polovice 19. storočia je tvar houpacieho kresla mimoriadne známy širokým vrstvám obyvateľstva. Funkčná inovácia a tvarová originalita preto vyžaduje značné úsilie autora a záleží na kvalitnej rešerši ako aj znalosti materiálov a ich dynamických vlastností, predovšetkým pevnosti a pružnosti a takisto technológii spájania materiálov.

S ohľadom na šírku problematiky autorka vypracovala kvalitnú rešerš s prehľadným grafickým riešením. Vzhľadom na predošlé absolvované štúdium a skúsenosti studentky Kristýny Šimoník je rešerš rovnako hodnotnou prácou ako samotný výsledný produkt a odporúčam používať jej rešerš pri ďalšej výuke študentov v danej problematike. Na základe tejto rešerše vyvodila študentka racionálne úvahy a jasne definovala parametre budúceho výrobku, vyhla sa chybám a zjednodušeným úvahám. V rešerši mi chýba popis vlastnej skúsenosti autorky s konštrukčnými materiálmi používanými na houpacie kreslá. Historický prehľad materiálov používaných napr. Thonetom a Breuerom je v poriadku a dobre zpracovaný, vlastná skúsenosť s pružnosťou kovov a pružnosťou spojov by bola pri tejto problematike žiadúca, hlavne kôli náročnosti správneho výberu materiálu a technológii spojov. Autorka však tieto poznatky nadobudla pri výrobe prototypu, takže svoje znalosti v požadovanej miere doplnila.

Autorke sa podarilo identifikovať a do práce zapracovať niekoľko inovatívnych prvkov, ktoré posúvajú houpacie kreslo bližšie užívateľovi súčasnosti. V prvom rade ide o stohovateľnosť, ktorá zvyšuje komerčný potenciál a v súčasnosti je pri exteriérovom nábytku sama o sebe marketingovým parametrom. Je viditeľné že autorka sa zamyslela nad prostredím kde bude kreslo umiestnené a rovnako správne identifikovala úžitkové parametre ako hmotnosť pri preprave, materiál vhodný do verejného priestoru, bezpečnosť užívateľa apod. Odkladač priestor je ďalším správne identifikovaným požiadavkom súčasnosti zvyšujúcim marketingový potenciál. Nosíme so sebou stále viac zariadení ako napr. prenosné počítače, ktoré nie je vhodné umiestniť na zem. Práca s farebnosťou kresla, je citlivo zvolená a reflektuje aktuálne trendy púdrových a pastelových farieb, ktoré sú vhodné do mestského prostredia.

Kladne hodnotím autorkin prístup k výtvarnému spracovaniu a jej hľadanie novej formy výrobku. Je možné odsledovať racionálnu úvahu pri výbere tvaru a postupné odhmotňovanie pôvodného návrhu, čo predstavuje želaný vývoj výrobku smerom k výrobe. Vysoko si cením, že vznikol funkčný prototyp. Ten je samo o sebe najdôležitejším testom pre autora a v plnej miere prejaví klady a zápory každého zvoleného riešenia. Z vlastnej skúsenosti by som privítal viacero funkčných modelov vznikajúcich pri hľadaní tvarového riešenia počas semestra. Prototyp vo finálnom prevedení je výborný na záverečnú prezentáciu pre široké publikum, ale pre vzdelávací proces je niekoľko funkčných modelov dôležitejších. Tento postup môže pomôcť ešte väčšej racionalizácii finálneho návrhu a zvoleniu vhodného konštrukčného riešenia, ktoré nie je simulovateľné v prostredí 3D virtuálneho navrhovania. Nejedná sa však o výtku u konkrétneho študenta ale o popis stavu s prílišným rozšírením virtuálneho 3D tvarovania na úkor funkčných modelov.

Drobnú výhradu mám ku prílišnej komplexite použitých materiálov, obrábacích a výrobných procesov: zarážok proti prevráteniu, vystupujúceho loga a nerezových pojazdov húpacieho kresla. Zvolením napr. elipsovitej krivky spodnej hrany kresla by sme sa vyhli nutnosti zarážok. Taktiež logo by bolo možné vytvoriť inak, v rámci jedného obrábacieho procesu a želaná by bola unifikácia materiálov.

Tieto nedostatky však patria k práci na akademickej pôde je zrejmé, že kompromisy boli podmienené jasnou výtvarnou predstavou autorky. V procese výroby a konzultácie s technickou prípravou výroby by boli nedostatky rýchlo odstránené a húpacie kreslo samo o sebe nemá zásadné nedostatky obmedzujúce výrobu.

Celkovo považujem výrobok za podarený a priloženú dokumentáciu taktiež. Študentku na základe tejto práce považujem za pripravenú do dizajnérskej praxe a veľmi si cením výrobu prototypu. Drobné výčitky, ktoré som uviedol budú nepochybne rýchlo eliminované osobnými skúsenosťami z výroby, rovnako ako to bolo v mojom vlastnom prípade. Nepredstavujú žiadny zásadný problém v profesionálnom živote alebo ďalšom štúdiu. Ide o celkom normálny súboj výtvarnej predstavy autora a technologickej možnosti výroby, ktorý prispieva k profesionálnemu rastu dizajnéra.

Odporúčam túto bakalársku prácu k ústnej obhajobe a navrhujem ohodnotiť známku **A – veľmi dobre**

V Bratislave dne 9.6. 2017

jméno oponenta bakalárskej práce:
Mgr. Art Samuel Rihák, ArtD.

podpis oponenta bakalárskej práce: